ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 622/2021.

AUTOR: VEREADOR: WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DE MANACAPURU – BETANAEL DA

SILVA D`ANGELO, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - RODRIGO FÁBIO

BALBI SARAIVA, SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL ROSINALDO CAVALCANTE

MOURA E AO CHEFE DA GUARDA MUNICIPAL FRANCISCO FRANCINALDO TORRES DE

SOUZA SOLICITANDO: VACINAÇÃO CONTRA O COVID-19 PARA OS PROFISSIONAIS DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL E GUARDA MUNICIPAL QUE PRECISAM ATUAR EM CONTATO DIRETO

COM A POPULAÇÃO.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores,

Este Parlamentar tem recebido pedidos de informações sobre a vacinação contra o Covid-19, tendo em

vista, que alguns profissionais deste município trabalham diretamente com atendimento ao público. Os

colaboradores da Assistência Social trabalharam, recentemente, apoiando a Defesa Civil cadastrando

das pessoas em situação de risco por conta da enchente. Atualmente fazem atendimento diário,

cadastram famílias que se encontram em vulnerabilidade social para recebimento de doação das cestas

de frutas provenientes do PAA, realizam ação de entrega das frutas, realizam visitas domiciliares

regulares, retornaram aos seus setores para trabalhar nos grupos de fortalecimento de vínculos, todas

essas atividades os coloca em contato direto com o público. Vale lembrar o quanto esses colaboradores

trabalharam na pior fase da pandemia atuando em conjunto com a Secretaria de Saúde, organizavam as

filas em frente a Caixa Econômica e distribuíam máscaras e álcool em gel. Os profissionais da Defesa

Civil já foram imunizados, e reafirmo ser de extrema importância reconhecer o trabalho prestado pelas

classes aqui citadas e que sejam imunizados também.

Aguardamos resposta a presente solicitação para podermos repassar as informações aos munícipes que

nos procuram, a importância de vacinar esses profissionais que estão em exposição direta ao vírus é

para a segurança do colaborador e dos munícipes atendidos pelos serviços oferecidos pelo Poder

Público. Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de abril de 2021.